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Информация
о результатах проведения контрольного мероприятия
«Проверка исполнения норм Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в МБДОУ Гордеевский детский сад «Теремок»» за 2015 год

            В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Гордеевского района на 2016 год проведено контрольное мероприятие «Проверка исполнения норм Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в МБДОУ Гордеевский детский сад «Теремок»» за 2015 год.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
1. В нарушение ч.6 ст.38 Федерального закона №44-ФЗ, контрактный управляющий (Хроленок Г.Е. с 01.01.2015г. по настоящее время) исполняет обязанности, не имея профессионального образования, или дополнительного профессионального образования, как в сфере закупок, так и в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В нарушение требований ч.5 ст.39 Федерального закона №44-ФЗ, в состав единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд МБДОУ Гордеевский детский сад «Теремок» включены лица, не прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок 
Данный факт указывает на не обеспечение заказчиком соблюдения принципа профессионализма заказчика, установленного ст.9 Федерального закона №44-ФЗ, согласно которому контрактная система в сфере закупок предусматривает осуществление деятельности заказчика на профессиональной основе, с привлечением квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими знаниями и навыками в сфере закупок.   
2. Анализ представленных документов, касающихся планирования, а также количество и объем вносимых изменений в планы-графики, свидетельствует о недостаточном уровне планирования закупок.
3. В ходе выборочной проверки заключенных контрактов по результатам торгов, было установлено.

1)не во всех муниципальных договорах указан конкретный пункт части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ как основание для заключения контракта с единственным поставщиком. Указание на конкретный пункт является необходимым для проверки законности заключения контракта с единственным поставщиком, так например, по пункту 4 части 1 статьи 93 содержится ограничение в 5% от совокупного годового объема Заказчика, по пункту 5 части 1 статьи 93 – 50%.

2)в представленных договорах, предметом которых является приобретение продуктов питания для воспитанников МБДОУ Гордеевский детский сад «Теремок» (№1 от 30.12.2014г., №2 от 27.02.2015г., №3 от 27.04.2015г., №4 от 31.08.2015г.,№5 от 30.10.2015г.) отсутствует описание характеристик приобретаемых товаров. Указано, что продукты приобретаются на основании спецификации товара (приложение №1). В спецификациях указано просто наименование продуктов питания (молоко, фарш, масло растительное и т.д.), единица измерения, количество, цена и сумма. При таком описании товара не представляется возможным проверить соблюдение результатов предусмотренных договором, в части их соответствии условиям договора, а также эффективность закупок. 

3) в нарушении требований части 2 статьи 34 Закона 44-ФЗ (при заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта):

в договоре от 21.07.2015г. №118, заключенного с ООО «Тепловодоавтоматика» на техническое обслуживание системы автоматики безопасности 5 котлов КЧМ-7 «Гном», стоимость работ определена на месяц, а не на весь срок исполнения договора;

в договоре на оказание платных медицинских услуг от 31.12.14 (доп.соглашение от 02.03.15г.), заключенного с ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ» на проведение медицинских осмотров, не определена цена контракта, в п.1.2 установлено, что оплата оказанных услуг производится согласно действующему Прейскуранту, утвержденными уполномоченными органами в сумме за 1 медицинский осмотр;

в договоре подряда от 03.12.2015г. №276, заключенного с ООО «ЕвроГарант» на выполнение работ по замене дверных блоков из ПВХ, в п.п.2.2. установлено, что договорная цена является открытой и уточняется в процессе строительства согласно сборникам индексов цен в строительстве, выпускаемых РЦЦС по Брянской области.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

4. в нарушение части 3 статьи 103 Закона №44 ФЗ информация о заключении контракта энергосбережения для муниципальных нужд №2925 от 31.12.2015 года и договор поставки газа №07-5-35367 от 31.12.2015г МБДОУ Гордеевский детский сад «Теремок» направлена заказчиком в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы РФ  с нарушением срока на 2 дня.
5. В нарушении положения ст.73 Бюджетного Кодекса Российской Федерации проверяемым Учреждением не ведется реестр закупок, осуществляемых без заключения государственных или муниципальных контрактов.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе администрации Гордеевского района. 
              Председатель
              КСП Гордеевского района                                                                              Л.И.Чернова

